
DETERMINA n. 1169 del 22/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1169 del 22/09/2021

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  UNIFICATO  RELATIVO  A 
DOMANDA RICONVENZIONALE - GIUDIZIO TRIBUNALE DI NAPOLI – 
SEZ.  IMPRESE  RG  7430/21–  SOCIETA’  SENESI  SPA  C/  COMUNE  DI 
GIUGLIANO  –  RIF.  INCARICO  LEGALE  DI  CUI  AL  DECRETO 
SINDACALE N. 133 DEL 23/07/21 (AVV. CARPENTIERI VENANZIO).

Proposta n. D14961-204-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO UFFICIO AVVOCATURA



DETERMINA n. 1169 del 22/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 04/02/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;

Vista  l’istruttoria del Responsabile del Servizio Avvocatura che di seguito si riporta.

Premesso che:
1. veniva notificato al protocollo generale dell’Ente Atto di citazione prot. n.32345 del 22/03/20211 

proposto innanzi al Tribunale di Napoli – sez. Specializzata delle imprese - dalla società  Senesi  
S.p.A.  in  persona  dell’amministratore  unico  e  l.r.p.t.  dott.  Vincenzo  Castellano,  con  il  quale  la 
predetta società chiedeva “Accertare e dichiarare il diritto della società Senesi S.p.A. ad ottenere il  
pagamento degli  interessi  di  mora per un totale  complessivo di  €  239.567,57;  -  e per  l’effetto,  
condannare il Comune di Giugliano in Campania al pagamento della complessiva somma pari di €  
239.567,57 a titolo di interessi di mora o di quella diversa somma che risulterà provata e dovuta  
all’esito del giudizio; - accertare e dichiarare il diritto della società Senesi S.p.A. ad ottenere il  
pagamento  degli  importi  dovuti  a  titolo  di  adeguamento  ISTAT per  un  totale  complessivo  di  €  
585.600,11; - e per l’effetto, condannare il Comune di Giugliano in Campania al pagamento della  
complessiva somma pari di € 585.600,11 a titolo di adeguamento ISTAT o di quella diversa somma  
che risulterà provata e dovuta all’esito del giudizio; - condannare, infine, il Comune di Giugliano in  
Campania, al pagamento delle spese e competenze del presente giudizio, in uno al rimborso delle  
spese generali, ex D.M. n. 55/2014, oltre C.p.a. ed I.V.A. come per legge”; 

2. con nota prot. Folium n. 59230 del 31/05/2021 e sollecito prot. n. 76965 del 15/07/2021 l’Ufficio 
Avvocatura chiedeva al Dirigente competente il necessario riscontro istruttorio per predisporre in 
tempo utile l'intervento difensivo nell'interesse dell'Ente;

3. con nota prot. Folium n. 79784 del 22/07/2021 agli atti, il Dirigente Settore Ambiente trasmetteva 
relazione  istruttoria  in  merito  evidenziando  di  aver  rinvenuto  nei  fascicoli  di  ufficio  “analogo 
ricorso prot. n.30732 del 24/06/2015 e successiva ordinanza di incompetenza del 30/03/2016 reg.  
n.29689/2014”;

4. in  esito  ad  istruttoria  interna  –  visto  il  riscontro  di  cui  sopra  -  è  emerso  l’interesse  dell’ente  a 
costituirsi nel giudizio emarginato in oggetto, per rappresentare le proprie ragioni in opposizione a  
quello della controparte.

Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 133 del 23/07/21 con cui il Sindaco ha disposto di costituirsi  nel 
giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Napoli – Sezione Specializzata Imprese dalla Società Senesi  
Spa, come individuato in premessa sub 1).

Vista la  D.D.  n.  944 del  28/07/21 con la  quale  si  è  conferito  all’avv.  Venanzio  Carpentieri  (C.F. 
CRPVNZ76A08F839A)– pec:  postmaster@pec.venanziocarpentieri.it,  con studio legale  in  Melito  di 
Napoli (NA) Via Roma n. 178 Cap. 80017, incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente nel  giudizio 



DETERMINA n. 1169 del 22/09/2021

promosso c/ l’Ente dinanzi al Tribunale di Napoli – Sezione Specializzata Imprese dalla Società Senesi  
Spa,  come  individuato  in  premessa  sub  1),  con  contestuale  impegno  contabile  di  spesa  (cfr.  n.  
1212/2021);

Considerato che:
• con nota pec del 14/09/21 prot. Folium n. 93880 l’Avv. Carpentieri ha comunicato – in relazione a 

tale giudizio – di essersi costituito nell’interesse dell’Ente spiegando nella comparsa di costituzione 
anche domanda riconvenzionale per le motivazioni ed importi indicati nell’atto di resistenza (All. 1);

• nella predetta nota il legale ha comunicato il contributo unificato da versare per l’iscrizione pari ad €  
1.518,00, già richiesto dalla cancelleria con nota pec del 10/09/21;

• il pagamento degli importi a titolo di C.U. dovrà essere anticipato all’Avv. al fine di consentirgli di  
assolvere a tali adempimenti.

PROPONE

1. di impegnare per le ragioni espresse in narrativa la somma complessiva di € 1.518,00 per le spese di 
contributo  unificato  al  Capitolo  10302601  -  Missione  01  Programma  11 Titolo  1  del  Bilancio 
Pluriennale 2021-2023 – Annualità 2021;

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis,  comma 1,  del  decreto  lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso  
parere  favorevole  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
Responsabile del Servizio;

3. di dare atto che le liquidazioni connesse al presente atto avverranno con successive determine del 
Responsabile del Settore.

La presente determinazione
•Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio  
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.
•Comportando impegno di  spesa sarà trasmessa al Responsabile del  servizio finanziario per la prescritta  
attestazione di  regolarità  contabile  e copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  n°  
267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
•A norma dell’art. 8 della legge n° 241 del 1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è la D.ssa  
Emanuela Viola, cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 081/ 8956237;

Il Responsabile del Servizio Avvocatura
d.ssa Emanuela Viola

La  sottoscritta  Dott.ssa  Emanuela  Viola,  Responsabile  del  Servizio  Avvocatura  presso  il  Comune  di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 241,  
ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 Dicembre 2000 n. 445
DICHIARA
che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali  
è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.
 

Il Responsabile del Servizio Avvocatura
                      d.ssa Emanuela Viola



DETERMINA n. 1169 del 22/09/2021

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Avvocatura come sopra riportata
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

di fare propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende per ripetuta e trascritta.
Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe  De Rosa,  Dirigente  ad interim del  settore affari  istituzionali  presso  il 
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.  6 bis della Legge 
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1169 del 22/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Contributo unificato. Importo 
della spesa euro 1518,00 Impegno Contabile 1357/2021 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 
10302601. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 22/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-22T10:08:51+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-22T10:13:39+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-09-22T10:18:13+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-09-22T13:49:40+0200
	Giuseppe De Rosa




